
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 

N. 243   
 
 
DATA 05.11.2014 

OGGETTO : LAVORI DI RIMOZIONE ALBERI PERICOLANTI PRESSO L’ALVEO DEL 
FIUME TURANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CARSOLI. AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA “AZIENDA AGRICOLA“ DI BERNARDINI ANTONIO  CON SEDE IN 
CARSOLI. CUP: B46J14000550004 LOTTO CIG: Z9411960C5 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese di novembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 5079 del 13.06.2014, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio, per il procedimento in oggetto; 

Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 23.09.2014 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2014; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Considerato che a seguito della segnalazione da parte di privati cittadini in merito alla 
presenza di alberi pericolanti all’interno dell’alveo del fiume Turano, dove a seguito di sopralluogo 
del personale dell’ufficio tecnico, è stata riscontrata la pericolosità in merito alla tutela della 
pubblica incolumità; 

Atteso che: 
• con nota del 08.09.2014, è stata trasmessa a mezzo fax, apposita nota al Servizio Genio 

Civile Regionale dell’Aquila sede di Avezzano, nella quale si richiedeva un sopralluogo 
presso l’alveo del Fiume Turano, in merito alla presenza di eventuali ostacoli; 

• con nota prot. n. 7597 del 11.09.2014, è stata trasmessa a mezzo fax, apposita nota al 
Servizio Genio Civile Regionale dell’Aquila sede di Avezzano, nella quale si informava 
lo stesso della necessità di intervenire nella rimozione di un albero presso l’alveo del 
Fiume Turano, segnalato da privati cittadini e constatato con sopralluogo eseguito da 
personale di questo Ente; 

• con nota prot. n. 8605 del 15.10.2014, è stata trasmessa a mezzo fax, apposita nota di 
sollecito al Servizio Genio Civile Regionale dell’Aquila sede di Avezzano, nella quale si 
informava lo stesso della necessità di intervenire nella rimozione di un albero presso 
l’alveo del Fiume Turano, segnalato da privati cittadini e constatato con sopralluogo 
eseguito da personale di questo Ente; 

• con nota prot. n. 8662 del 16.10.2014, è stata trasmessa a mezzo fax, apposita nota alla 
Prefettura dell’Aquila, in merito al rischio di esondazione del Fiume Turano;  

Viste la nota di riscontro trasmessa al Comune dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo dell’Aquila, acquisita agli atti al prot. n. 8986 del 28.10.2014 e la nota di riscontro 
trasmessa dal Direttore dei LL. PP. della Regione Abruzzo; 

Dato atto che in relazione alla normativa ed alla corrispondenza sopra richiamata, l’autorità 
comunale di protezione civile ai sensi dell’art. 15 della legge 225/1992 e s.m.i., può intervenire al 
fine di prevenire eventi a tutela della pubblica incolumità; 

Dato altresì atto che, codesto ufficio ha già fatto la necessaria ricerca di mercato per 
l’esecuzione di primi interventi di mitigazione del rischio in somma urgenza; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Dato infine atto che la locale Stazione del Corpo Forestale dello Stato, interpellata per le vie 
brevi, in relazione ai primi interventi manutentivi necessari per mitigare i rischi di esondazione, ha 
espresso per le vie brevi il proprio parere favorevole in quanto gli interventi: 

1. ricadono in area ampiamente antropizzata; 
2. i tratti di alveo fluviale sono per la maggior parte cementificati e rettificati; 
3. non si entrerà in alveo con alcun mezzo meccanico e non saranno modificati gli argini; 
Vista la nota prot. n. 9273 del 05.11.2014 con la quale il Sindaco, ordina al Responsabile del 

Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo di dare corso senza indugi alla esecuzione degli interventi 
manutentivi necessari per la mitigazione del rischio paventato, nel più breve tempo possibile. 

Vista l’offerta inviata dalla ditta “Azienda Agricola“ di Di Berardino Antonio, con sede in 
Carsoli al Largo del Forte civico 9, Partita I.V.A. 01566030660, per lavori di taglio alberi e 
rimozione tronchi in varie aree del fiume turano, per un importo complessivo di € 5.000,00# oltre 
I.V.A. come per legge; 

Ritenuta la stessa economicamente vantaggiosa per il Comune di Carsoli, si ritiene opportuno 
di accettare tale preventivo della ditta “Azienda Agricola“ Di Berardini Antonio, con sede in 
Carsoli al Largo del Forte, 9 Carsoli Partita I.V.A. 01568030660; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è l’esecuzione di taglio alberi pericolosi; 
b) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto giusto art. 125 del D. Lgs. n. 

163/06 s.i. e m.; 
c) la forma contrattuale sarà quella della scrittura privata; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 

D E T E R M I N A 
approvare il preventivo di spesa inviato dalla ditta “Azienda Agricola” di Di Berardini 

Antonio con sede in Carsoli al Largo del Forte, civico 9, Partita I.V.A. 01568030660, per un 
importo di € 5.000,00# oltre I.V.A. come per legge, relativo a lavori di taglio alberi e rimozione 
tronchi in varie aree del fiume turano; 

affidare i lavori di taglio alberi e rimozione tronchi in varie aree del fiume turano, alla ditta 
“Azienda Agricola” di Di Berardini Antonio con sede in Carsoli al Largo del Forte, civico 9, Partita 
I.V.A. 01568030660; 

impegnare la somma di € 6.100,00# I.V.A. inclusa, necessaria per i lavori suddetti; 
imputare la spesa sul capitolo 20080 del bilancio 2014; 
dare atto che questo servizio, richiederà l’eventuale rimborso delle somme agli Enti sovra 

comunali competenti per le attività svolte; 
dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità 

contributiva (DURC) della predetta impresa; 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di 

conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 
e ss. mm.; 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
           f.to arch. Roberto Ziantoni     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 6644 del 17.11.2014 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 17.11.2014 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                       f.to d.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 10419 del 10.12.2014 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to arch. Roberto Ziantoni     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


